1

中国公路学会秘书处文件

公学秘字〔2024〕41 号

关于举办智慧公路发展研讨会暨《智慧公路
发展战略研究》丛书发布会的通知

各有关单位：

《智慧公路发展战略研究》项目是中国工程院 2022 年

重大战略研究与咨询项目，项目从战略层面谋划了我国智慧

公路发展的顶层设计，为规范和推动我国智慧公路健康可持

续发展出谋划策，得到了行业广泛关注。由人民交通出版社

出版的《智慧公路发展战略》亦即将于 2024 年春季正式发

行。

为分享《智慧公路发展战略》研究成果，交流智慧公路

的技术发展趋势、数字化转型技术创新成果、智慧公路产业

发展新模式，助力交通数字经济和新质生产力发展，我会联

合中国工程院“智慧公路发展战略研究”项目组定于 5 月 19

日在北京共同主办智慧公路发展研讨会暨《智慧公路发展战

2

略研究》丛书发布会。现将有关事项通知如下：

一、时间与地点

时间：5 月 18 日全天报到，5 月 19 日全天会议

地点：北苑大酒店

（北京市朝阳区双营路甲 6 号院 010-84932266）

二、会议内容

（一）5 月 19 日上午

1.领导和院士致辞；

2.《智慧公路发展战略研究》丛书发布会；

3.智慧公路发展研讨会主旨报告：

（1）对公路基础设施数字底座的认识和思考

演讲嘉宾：中国公路学会理事长 翁孟勇

（2）做好交通基础设施数字化转型的认识与思考

演讲嘉宾：交通运输部规划研究院党委副书记、院长

刘昕

（3）公路基础设施数字化价值、技术路径与应用实践

演讲嘉宾：交通运输部公路科学研究院院长、党委副

书记 孙永红

（4）夯实数字底座，推进智慧公路建设

演讲嘉宾：广东省交通集团有限公司总工程师 李卫民

（二）5 月 19 日下午

分论坛一：智慧公路基础设施数字底座研讨会

（1）基于“数字交建”江苏高速智能建造新底座实践

3

演讲嘉宾：江苏省交通工程建设局党组成员、副局长

周进

（2）面向分布式高精度时空计算构建 AI 时代的高速公

路数字底座

演讲嘉宾：腾讯智慧交通副总裁 施雪松

（3）公路数据增值服务与数据要素流通

演讲嘉宾：高德地图副总裁 董振宁

（4）构筑公路数智底座，加速行业转型升级

演讲嘉宾：华为交通智慧化军团总工程师 鲁玉春

（5）广州地铁数字底座建设经验分享

演讲嘉宾：广州地铁集团国家工程研究中心主任 何治新

（6）人工智能大模型在智慧交通领域的创新思考和应用

演讲嘉宾：东南大学交通学院教授、副院长 刘志远

分论坛二：智慧高速产业创新发展研讨会

（1）公路数字化转型和智慧化升级的思路与实践

演讲嘉宾：交通运输部公路局原副局长 王太

（2）数字孪生推进智慧城市建设——深圳实践与探索

演讲嘉宾：深圳市智慧城市科技发展集团有限公司董

事长，全国工程勘察设计大师 张晓春

（3）自动驾驶加持下智慧高速升级发展的思考

演讲嘉宾：河北高速公路集团有限公司总工程师 张宏君

（4）高速公路网管控数字决策能力建设探讨

演讲嘉宾：山东高速集团有限公司智慧管理中心主任

4

景峻

（5）基于阵列光栅传感技术的新型智慧高速产业化探

索

演讲嘉宾：湖北交投科技发展有限公司董事长 张再武

（6）新质生产力驱动的数字高速产业升级

演讲嘉宾：四川数字交通科技股份有限公司董事长 陈垦

（7）低成本高覆盖感知体系与智慧公路建设探索

演讲嘉宾：智路云（北京）交通科技有限公司总经理 赵

延东

三、组织机构

主办单位：中国公路学会秘书处

中国工程院“智慧公路发展战略研究”项目组

支持单位：中国银行股份有限公司

清华大学

同济大学

东南大学

交通运输部公路科学研究院

广东省交通集团有限公司

江苏省交通工程建设局

山东高速集团有限公司

蜀道投资集团有限责任公司

浙江省交通投资集团有限公司

北京市首都公路发展集团有限公司

5

江苏交通控股有限公司

河北高速公路集团有限公司

湖北交通投资集团有限公司

腾讯科技（深圳）有限公司

华为科技有限公司

高德地图

中银金融科技有限公司

中国公路工程咨询集团有限公司

深圳市智慧城市科技发展集团有限公司

华设设计集团有限公司

智路云（北京）交通科技有限公司

承办单位：中国公路学会发展研究中心

广东利通科技投资有限公司

四、参会人员

1.特邀嘉宾、政府部门领导；

2.“智慧公路发展战略研究”项目组成员单位专家和代

表；

3.各省、自治区、直辖市交通投资集团、高速公路集团

及运营管理单位负责人、代表；

4.科研院所及大专院校科研与教学人员、互联网企业、

交通领域研究机构和高校的专家学者；

5.新闻媒体代表等。

五、注册缴费

6

（一）会务费（含资料费）1800 元/人；中国公路学会

会员凭有效个人会员证件，会务费（含资料费）1600 元/人。

（二）食宿统一安排，住宿费用自理。住宿费用标准为：

单间 598 元/天（含早餐），标间 598 元/天（含早餐）。

会务费可在现场缴纳，也可提前汇款至：

收款单位：中国公路学会

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

账号：0200203309020185823

缴费代表可于活动现场直接领取《智慧公路发展战略研

究》丛书一套。由于数量有限，会务组将按照报名汇款时间

顺序进行发放，敬请谅解。对于未能现场领取丛书的代表，

会务组将在活动结束后通过快递寄送。

六、联系方式

中国公路学会

孟晓阳 15210678994

孙 静 19910122608

孙虎成 18511699078

邮箱：zkjschts@163.com

mailto:zkjschts@163.com

7

会议服务信息 QQ 群

附件：

1.参会回执表

2.会务费电子发票开票信息表

中国公路学会秘书处

2024 年 4 月 19 日

8

附件 1

智慧公路发展研讨会暨《智慧公路发展战略研究》

丛书发布会参会回执表

注意事项：
1.交费方式：
（1）将会务费（不含住宿费）于 5 月 16 日前汇至指定账号（逾期可选择现场交费），并可以提
前在酒店为您预定好房间，账号信息如下：
户名：中国公路学会 账号：0200203309020185823 (汇款时，请备注“会议名称+参会人姓名”)
开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行；
（2）报到时现场交付会务费（支持公务卡、微信、支付宝及现金支付），发票将在会议结束后
3个工作日通过邮件发送（请确保填报邮箱信息准确）；
2.请及时将报名表、开票信息及汇款凭证发送邮件至会务组邮箱，以便开具发票，邮箱：
zkjschts@163.com；
3.*号项为必填项，请您务必配合填写好；
4.本次会议不设接送站服务，敬请参会代表自行到会，如有特殊情况请联系会务组。

单位名称*： 传真*

地址*： 邮编*

姓名* 职务* 性别 手机* 电话 电子邮箱* 线上汇款/现场交费*

食宿要

求*

□单人间 598 元/天（ ）间 □双人标准间(两人合住)598 元/天（ ）间

*5 月 18 日报到当天，如您在 22:00 之后到达，请务必致电组委会留房，否则将不再保留预定的房间。

*如酒店房间预定满，组委会将另行安排附近酒店。我们将依据报名的先后顺序及参会人员数量酌情安排，如因此

给您带来不便，敬请谅解。

交纳会务费，可享受会议提供的 5月 18 日晚、19 日午晚自助餐（共 3餐）

发票要

求*

□增值税电子专用发票（不提供纸质版专票） □增值税电子普通发票（不提供纸质版普票）

*为保证开票信息的准确性，请务必协助我们填写好附件 2，连同此表一同发送邮件至会务组邮箱。

9

会务费电子发票开票信息表

附件 2

单位名称

纳税人识别号

单位地址及电话

银行名称及账号

发票接收邮箱